
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Franklin José Neves Contente 5947025/2 Diretor Diretoria de Administração e 
Finanças

Luanna Yukari Kubota Tavares 5961953/3 Coordenadora de Núcleo Núcleo Regional de Marabá/PA

Marcelo Barbosa Rodrigues 5905513/7 Coordenador Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

Severiano Fernandes Neto 5919761/3 Gerente Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905814
PORTARIA Nº 088 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/173272 (PAE), de 10/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Renata Alves Faciola de Souza, 
matrícula nº 54193931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar ao município de Santarém/PA, no 
dia 14/02/2023, a fim de participar do lançamento oficial do evento “Planeja-
mento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ 2050”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 905824

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 029 de 15 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/185393;
RESOLVE:
CONCEDER, 1,5 (uma e meia) diária ao servidor HELVIO MOREIRA ARRU-
DA, matricula n° 5921161/6, Diretor da DDPEG/EGPA, que se deslocará 
a Marabá/PA , no período de 15/02 a 16/02/2023, a fim de participar do 
evento alusivo ao Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Estado do 
Pará – PARÁ 2050.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
 Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 905931

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
I - CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias, ao servidor WAGNER YUI-
CHI CAPELLI, Id Func nº 5818044/6, Assistente Técnico de Informática/
Coordenador Fazendário, lotado na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
para serem usufruídas no período de 01/03/2023 a 27/03/2023, referentes 
ao exercício de 16/08/2021 a 15/08/2022.
II - HOMOLOGAR, a compra de 10 (dez) dias de suas férias referentes ao 
exercício de 16/08/2021 a 15/08/2022 e adiantamento da primeira parcela 
do 13° salário.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 377/2023-SEFA/DAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora AURORA 
RODRIGUES BESSA, Id Func nº 54330/2, Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Carajás, para serem usufruídas no período de 01/02/2023 a 01/03/2023, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 01/04/2020 
a 31/03/2021, pela PORTARIA Nº 980 de 26/05/2021, publicada no DOE 
n° 34.604 de 07/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 905694

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 87/2023-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 5036500/3, 
Agente Administrativo, em substituição a servidora ANA CRISTINA GO-
MES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente Fazendário, no período de 
21/09/2022 a 20/10/2022, por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 301/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ROSANA RICHA SALAME, Técnico C, Id Func nº 28797/1, lotada na 
Célula de Captação de Recursos e Controle da Divida/DITES, no período de 
17/05/2022 a 20/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 302/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor CARLOS AUGUSTO FREDERICO MARTIN DE MELO, Analista Fazendário, 
Id Func nº 49778/1, lotado na Unidade de Controle Interno, no período de 
30/05/2022 a 03/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 304/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5858224/1, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no pe-
ríodo de 17/05/2022 a 31/05/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 313/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora SIMONE ALEXANDRE SAMPAIO PRADO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5858224/1, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no pe-
ríodo de 01/06/2022 a 15/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 305/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3247350/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período 
de 03/06/2022 a 17/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 322/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128781/2, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, no período de 
08/06/2022 a 22/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 324/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DE FATIMA SANTOS DE SOUSA, Assistente Técnico, Id Func 
nº 2007576/2, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 19/05/2022 a 
02/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 325/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128900/1, lotado na Corregedoria Fazendária, no período de 
09/06/2022 a 13/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 326/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, Técnico A, Id Func 
nº 27375/1, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, no período de 
23/06/2022 a 02/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 330/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO, Técnico A, Id Func nº 
5052653/2, lotado na Ouvidoria Fazendária, no período de 14/04/2022 a 
28/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 331/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor LINDEMBERG ALVINO ARAGAO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5128625/2, lotado na CERAT de Marabá, no período de 
11/04/2022 a 21/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 332/2023-SEFA.DAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor ANTONIO ALEXANDRE DOS SANTOS ALEIXO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54189853/3, lotado na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, no período de 14/04/2022 a 20/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


